Juan Demóstenes Arosemena, vía principal de Chapala en la Finca con Folio Real 

470894 (F), Código de Ubicación 8002, con una superficie actual o resto libre de 

8,997.12 m2, de las cuales se utilizaran 6,428.80 m2, de área total de construcción. 

El monto de inversión estimado para el proyecto es de ochocientos ochenta y seis mil 

trescientos veinte cuatro balboas. (B/. 886,324.00). 

2.2. Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de 

influencia de la actividad, obra o proyecto. 

Relativo a componentes físicos del área, en el sitio encontramos suelos de textura 

arcillosa, color rojizo, de clase IV, arable, con pocas o muy severas limitaciones, menor

[...]

donde se ubica el proyecto, corresponde a uso de Ocupación Residencial de Mediana 

Densidad.  

Fuente: www.miviot.gob.pa  

4.7. Monto global de la inversión. 

El presupuesto estimado para el desarrollo del proyecto es de ochocientos ochenta y 

seis mil trescientos veinte cuatro balboas. (B/. 886,324.00). 

http://www.miviot.gob.pa/

4.8. Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables 

y su relación con la actividad, obra o proyecto. 

- Ley 8 de 25 de marzo de 2015 “Que crea El Ministerio de Ambiente, modifica

[...]

✓ Limpiar el área de proyecto y eliminar los residuos y desechos. 

✓ Llevar a cabo la restauración del sitio mediante siembra ordinaria de especies 

arbóreas. 

9.9. Costos de la Gestión Ambiental 

Los costos de la gestión ambiental durante las diferentes fases del proyecto, se han 

estimado en trece mil doscientos (B/s. 13,200.00) dólares americanos. 

Descripción Costo 

Medidas de mitigación (suelos, agua, aire). B/s. 10,000.00 

Accidentes laborales, adquisición de EPP, inducción B/s. 2,000.00 

Imprevistos (10%) B/s. 1,200.00 

Total B/s. 13,200.00 

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACIÓN DEL